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ÚVOD A CÍL

Vyvíjí se svět,vyvíjí se společnost, vyvíjí se i zdravotnictví. Tento vývoj s sebou přináší

pozitivní i negativní změny v ţivotech lidské populace.

Podíváme-li se na pozitivní výsledky vývoje zdravotnictví, jsou nepochybně úspěšné:

eradikace smrtelných epidemií, pokles mateřské a kojenecké úmrtnosti, progresivní zvýšení

celkové dlouhověkosti. Ţijeme však, především v posledním století, v rychle se měnícím světě

a i zdravotnictví se vyvíjí, mění a adaptuje na současný pokrok ve vědeckých znalostech, na

výskyt nových typů onemocnění a nových forem rizikového chování lidí.

Spolu s vývojem jdou však ruku v ruce i negativní důsledky a problémy. Obecným

problémem zdravotnictví je rozpor mezi rychle rostoucí technickou úrovní zdravotnictví a

s ní i rychle rostoucími výdaji, a pomaleji rostoucími zdroji pro pokrytí těchto výdajů. Tento

problém byl poprvé formulován na přelomu 60. a 70. let minulého století jako problém

nákladovosti a efektivity moderního zdravotnictví.Tehdy souvisel nejen s energetickou krizí té

doby, nýbrţ velmi podstatně s tím, ţe právě v tomto období vykrystalizovaly váţné problémy a

projevily se dlouhodobé důsledky poválečných změn. Ukázalo se, ţe zdravotnictví je

nejinflačnějším sektorem hospodářství, kde náklady a ceny rostou strměji neţ odpovídá vývoji

cen v ostatních odvětvích ekonomiky a celkovému růstu ekonomické produkce země.
1)

Od této doby se obecně soudí, ţe zdravotnictví je schopno spotřebovat libovolný objem

finančních prostředků a má velmi extenzivní tendenci rozšiřovat své finanční potřeby. To je

pochopitelné, vzhledem k faktorům, které zapříčiňují vzestup nákladů na zdravotní péči.

Příčinou je rozvoj lékařské technologie, rozvoj medicínského výzkumu, demografické změny,

chronifikace chorob, rozvoj farmaceutického průmyslu, zavedení celonárodního pojištění,

soustředění péče do nemocnic, medicinalizace ţivota, zvýšená nabídka zdravotnických sluţeb,

nevhodná alokace zdrojů, stále se rozšiřující procento “kryté“ populace (veřejnými i

soukromými prostředky), zvýšení počtu léčiv, které se začaly poţívat jako prevence

onemocnění
2)

, nákladné technologie, změna spektra nemocí.
3)
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Vedle těchto příčin, vyvolávajících vzestup nákladů na zdravotní péči, vzrůstá

přesvědčení, ţe ve zdravotnictví dochází ke značnému plýtvání prostředky, a to především

poskytováním potřebných sluţeb neefektivním způsobem, poskytováním nadbytečných nebo

zcela zbytečných sluţeb, zneuţíváním sluţeb, podvody.
4)

Jsou uváděny studie, které publikují,

ţe ve zdravotnictví se provádí nebo alespoň vykazuje aţ 30% zbytných, zbytečných nebo i

škodlivých výkonů, které jsou zbytečným výdajem zdravotnictví. Náklady na škodlivé výkony

vyčíslil Bootman
5)

, který uvedl, ţe v 1995 byly v USA roční náklady způsobené nemocností a

úmrtností ve spojitosti s léky 76,6 mld USD. Vysoké jsou také náklady spojené s nevhodným

pouţíváním léků, které mohou převýšit náklady vynakládané na farmakoterapii. Jak odhadl

Sullivan a kol.
6)

, přímé náklady, spojené s hospitalizacemi v důsledku nedodrţování léčebného

reţimu, dosahují 8,5 mld USD. Autoři odhadují, ţe dalších 17 aţ 24 mld USD můţe jít na vrub

nepřímých nákladů
6)

Tyto příčiny, které poţadují zvýšený přísun finančních prostředků do zdravotnictví,

ostře naráţí na moţnosti státu, které jsou v prvé řadě dány jeho ekonomickou a politickou

úrovní. Dochází k ostrým střetům mezi poţadavky na “nákup zdravotní sluţby” a moţnostmi

uhrazení těchto „nákupů“. Právě tento rozpor ukázal, ţe samotní kvantitativní ukazatelé, jak je

známe, jako je střední délka ţivota, míry úmrtnosti a nemocnosti, atd., nejsou schopni vyjádřit

všechny dopady vynaloţených prostředků na zdraví obyvatelstva a nabízí se poţadavek na

začlenění větší řady relevantních naměřených hodnot o léčivech
7)

a léčebných postupech mezi

sledované kategorie.

Vlivem těchto skutečností jsou demokratické vlády postaveny před úkol skloubit

množství požadavků a nároků na poli zdravotnictví s finančními možnostmi své země a

svého zdravotnického systému.

Z finančního hlediska mohou stávající zdravotní systémy ekonomizovat své výdaje tím,

ţe se snaţí minimalizovat ceny při zachování rentability pro poskytovatele, mohou vybudovat

mechanismy kontroly nákladů, vypracovat nástroje k zajištění kvality, zpracovat kroky ke

zvyšování efektivity v celém zdravotnickém sektoru a především mohou vytvořit systém

alokace zdrojů do jednotlivých oblastí.

Z organizačního a politického hlediska je vysoce oceňována technická, informační a

administrativní infrastruktura zdravotního systému, zdravotnická legislativa, efektivní struktura

zdravotnických zařízení
1)

, přehlednost, otevřenost a jednoduchá administrativa.
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Z lidského a sociálního pohledu by mělo být zdravotnictví humánním a demokratickým

celkem.

Nejdůleţitějším úkolem všech vlád zůstává zajistit zdravotní péči o obyvatelstvo z

dostupných zdrojů, a za tímto účelem docílit kontroly efektivity vynaloţených nákladů v

rámci celého zdravotnictví. Ve snaze řešit tyto úkoly se uplatňují procesy, které regulují jak

poptávku (spoluúčast pacientů), tak nabídku (limitováním objemu nabízených sluţeb, dohledem

nad investicemi, především do nemocniční sféry, kontrolou nákupů technologií a lékovou

politikou).
1)

Léková politika, která vystupuje na straně nabídky zdravotnických sluţeb, hraje v

regulaci nákladů vloţených do zdravotnické péče významnou roli, protoţe náklady na léčiva

tvoří významnou část výdajů ve zdravotnictví.

Cílem lékové politiky je zajistit dostupnost kvalitních, účinných a bezpečných léčiv pro

celou populaci, v objektivně potřebném mnoţství, za přijatelnou cenu, a za sociálně přijatelných

podmínek.

Z uvedených skutečností je patrné, ţe pro zdravotnictví budoucnosti jiţ nebude stačit

pouhý údaj o ceně léčiva, ani o celkových nákladech na léčbu určitého onemocnění.

Zdravotnictví zítřka bude vycházet z porovnání účinnosti a úspěšnosti lékařské intervence,

jejího vlivu na kvalitu ţivota pacientů, a z celkových nákladů vynaloţených na tuto lékařskou

intervenci. Nebudou jiţ stačit prosté studie, sledující bezpečnost a efektivitu, ale pro rozhodnutí

budou potřebné validní výsledky ekonomických analýz.

Podíváme-li se do historie, uţ před padesáti lety se v lékařské literatuře objevují první

pokusy o formulaci ekonomických analýz. Od 70. let pozorujeme prudký nárůst těchto analýz a

datujeme hledání ukazatelů zdraví a kritérií péče, které by umoţnily promítnout i kvalitativní

hodnocení spotřebovaných zdrojů v dlouhodobé a celospolečenské perspektivě (např. QALY).
1)

V těchto studiích a následném hodnocení jejích výsledků jiţ nejde jen o prodlouţení

ţivota za kaţdou cenu, tedy i za cenu prodlouţení utrpení a bolesti, ani o odvrácení přirozených

procesů stárnutí a umírání, ale daleko spíše se zjišťuje sníţení počtu předčasných

preventabilních úmrtí, zkoumá se zohlednění a zlepšení kvality ţivota nemocných a efektivní

zlepšení celkových ukazatelů zdravotního stavu populace, včetně nemocnosti.
1)

Zájem o ekonomické analýzy zdravotní péče stále narůstá, čehoţ je dokladem databáze

MEDLINE, ve které se mezi lety 1978 - 1980 a 1985 - 1987 zvýšil počet uveřejněných článků o
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18 %.
8)

Tento zdravotně-ekonomický trend podnítil vznik a vývoj nového oboru -

farmakoekonomie. Tento obor se zabývá metodami ekonomických analýz zdravotní péče a

hledá kritéria a postupy ekonomického hodnocení zdravotní péče. Ve svých studiích jiţ


[…]


koncepční pouţívání farmakoekonomických analýz. Těmto analýzám se věnuje druhá polovina
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teoretické části disertační práce, ve které jsou jednotlivé farmakoekonomické analýzy

charakterizovány a jsou popsány jejich specifika i důleţité kroky pro jejich vypracovávání.

Praktická část disertační práce zpracovává tři příklady řešení farmakoekonomických

analýz.

V analýze minimálních nákladů, která je zpracována z pohledu ekonoma, je

porovnáván cenový vývoj perorálních antikoncepčních přípravků registrovaných v ČR od

1.1.2001 do 1.1.2005.

Během celého období bylo na území České republiky registrováno 84 perorálních

antikoncepčních přípravků, jejichţ průměrná cena se během tohoto období zvýšila o 23 %.

Z tohoto celkového počtu bylo po celé sledované období registrováno 46 přípravků.

Z podrobného rozboru jejich cenového vývoje je zřejmé, ţe od 1.1.2001 do 1.10.2002 se jejich

cena sníţila o 3,6 %. 1.2.2004 svou cenu 91 % z těchto přípravků nezměnilo nebo zvýšilo,

v porovnání s předchozím obdobím. 1.1.2005 svou cenu těchto 91 % přípravků pouze zvýšilo.

Podobný cenový vývoj je patrný i v jednotlivých skupinách těchto přípravků. Zvyšování ceny je

trendem, který započal 1. února 2004 a 1.1.2005 pokračoval. Právě mezi těmito daty, 1.5.2004,

vstoupila Česká republika do EU a změnila své sazby DPH.

Doplňkem této analýzy minimálních nákladů je dotazníkové šetření, které zjišťovalo,

v jaké míře ovlivňují zvolená hlediska ženy při výběru antikoncepčního přípravku.

Nejvyšší vliv na rozhodování ţen měla rada lékaře (93%), následovala samostatně

získaná odborná informace (84%), zkušenosti známých (66%) a cena léčiva (63%). Méně neţ

50 % vliv na rozhodování ţeny uváděly u firemních broţůrek a reklamy v tisku.

Analýza minimálních nákladů ukazuje, ţe na straně nabídky farmaceutické firmy vytváří

zcela ekonomické prostředí a cenotvorba perorálních antikoncepčních přípravků kopíruje

ekonomické zákonitosti stejně jako hospodářskou a politickou situaci státu.

Na straně poptávky, jak vyplývá z výsledků dotazníkového šetření, jsou ţeny, které sice

přípravky uţívají a platí, ale 93 % z nich dá při výběru antikoncepčního přípravku na radu

svého lékaře.

V prvním příkladu analýzy nákladové efektivity se řešila nákladová efektivita

dlouhodobé léčby obezity v roce 2002.

Analýza je zpracována z pohledu pacienta a ukazuje, ţe při ročním uţívání orlistatu byl

doplatek pacienta za úbytek hmotnosti o 1kg, po odečtení účinku placeba, 632,- aţ 909,- Kč. Při
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uţívání sibutraminu to bylo 2.698,- aţ 7.722,- Kč za 1kg úbytek hmotnosti po odečtení placeba.

Zároveň se ukázalo, ţe ve dvojitě slepých placebem kontrolovaných studiích bylo, po jednom

roce trvání, dosaţeno, po odečtu účinku placeba, nejvyššího hmotnostního úbytku – 3,81kg při

léčbě orlistatem a -4,8 kg při terapii sibutraminem.

Zpracovaná analýza nákladové efektivity ukazuje překvapivě vysokou částku, kterou má

pacient doplácet za úbytek hmotnosti o 1kg při celoročním uţívání léčiv. Jistě by bylo etické při

předepisování těchto léčiv pacienty informovat nejen kolik budou doplácet, ale také jaký efekt

jim tento doplatek zřejmě přinese.

Ve druhé analýze nákladové efektivity byla řešena nákladová efektivita různých

režimů léčících infekci vyvolanou Helicobacter pylori.

Analýzou, zpracovanou z pohledu pojišťovny, byly porovnány nejpouţívanější a

nejúspěšnější varianty trojkombinačních léčebných reţimů, které jsou pouţívány k léčbě

peptických vředů spojených s infekcí Helicobacter pylori, a které byly uveřejněny do roku 2004

v databázi PubMed. Ukázalo se, ţe reţimy, nejčastěji pouţívané v České republice, jsou

nákladově efektivní. Při léčbě Helicobacter pylori těmito reţimy vynaloţí pojišťovna v přímých

nákladech na léčiva Kč u trojkombinačního reţimu kombinujícího omeprazol - amoxicilin-

klaritromycin k vyléčení 100 hypotetických pacientů částku v rozpětí 87.408,- Kč aţ 92.832,-

Kč a u reţimu pouţívajícího trojkombinaci omeprazol -klaritromycin -metronidazol částku

v rozmezí 61.296,- Kč aţ 64.826,- Kč.

Uvedená nákladová efektivita můţe pomoci při stanovení výše úhrady jednotlivých

léčivých látek. A protoţe citlivost antibiotik se stále mění, je důleţité provádět

farmakoekonomickou analýzu léčby eradikace Helicobacter pylori pravidelně, aby mohly

zdravotní pojišťovny hradit nákladově nejefektivnější léčebné postupy a alokovaly tak své

omezené finanční zdroje ideálním způsobem.

Uvedené příklady ukazují, jak mohou farmakoekonomické analýzy pomoci v oblasti

zdravotnictví při sledování cenového vývoje a při porovnávání nákladové efektivity

různých léčiv a léčebných režimů.

Můţeme jen doufat, ţe podobné analýzy se stanou i v České republice běţně

pouţívanou realitou. Prozatím, přestoţe česká ekonomika bojuje s nedostatkem finančních
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prostředků, ţádná z institucí nevidí moţnost uplatnění těchto farmakoekonomických analýz

v českém zdravotnictví.