O P O N E N T S K Ý P O S U D E K

prof. MUDr. Jana Holčíka, DrSc.

NA DISERTAČNÍ PRÁCI

Bc. Mgr. Ivana Minarčíková: Ekonomie zdravotnictví a metody ekonomické analýzy zdravotní péče

a. Identifikační údaje a rozbor práce:

Bc. Mgr. Ivana Minarčíková, autorka disertační práce „Ekonomie zdravotnictví a metody ekonomické analýzy zdravotní péče“, předložila svou rigorózní práci na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Práce sestává z jednoho svazku o celkovém rozsahu 131 stran.

Text je uveden vymezením cíle práce, kterým byly jednak ekonomické aspekty zdravotnictví a jednak podklady pro využití metod ekonomické analýzy zdravotní péče.

Dále je práce členěna do pěti částí. První část je věnována ekonomii zdravotnictví, druhá podává výklad současných trendů ve zdravotnictví, třetí část uvádí jednotlivé metody ekonomické analýzy, čtvrtá část je orientována na praktické příklady farmakoekonomických analýz. Pátá část obsahuje přílohy a poukazuje na některé problémy ekonomických analýz.

Nedílnou součástí práce je autoreferát disertační práce, který je pečlivě zpracován a poskytuje přehled hlavních výsledků.

b. Aktuálnost zvoleného tématu

Téma je nesporně aktuální, a to jak vzhledem k významné roli, kterou hrají ekonomické zdroje při rozvoji zdravotní péče, tak pokud jde o nepříznivé dopady podcenění ekonomických aspektů péče o zdraví.

c. Cíl disertace a jeho splnění

Cíl práce, tak jak byl formulován, byl splněn. Je sice zřejmé, že autorka ve snaze podat výstižný a úplný přehled ekonomických analýz volila v některých částech

učebnicový výklad, na druhé straně však dobrým zhodnocením prezentovaných metod a zasvěceným poukázáním jak na jejich přednosti, tak na nedostatky projevila schopnost tvůrčího kritického myšlení.

d. Metody disertace

Celá práce je metodicky poměrně pestrá. Její významnou částí je prezentace jednotlivých metod ekonomické analýzy. Metodická část při řešení praktických příkladů je vyložena u každého z uváděných příkladů. Použitá metodika odpovídá cíli disertační práce a je adekvátní ve vztahu k dílčím řešeným problémům.

e. Výsledky disertace (jaké nové poznatky přinesla)

Výsledky práce jednak spočívají v kvalitním přehledu ekonomických analýz a jednak v závěrech řešení jednotlivých praktických příkladů. Uváděné výsledky dokládají, že autorka zvládla použitou metodiku a že je schopna samostatné vědecké práce ve zmíněné oblasti.

f. Význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědy

Přínos a význam předložené práce je nesporný. Autorka přesvědčivě dokládá potřebu relevantních ekonomických analýz a poukazuje na jejich možnosti i meze. Z textu vyplývá, že autorka si je vědoma úskalí ekonomických analýz, pokusila se poukázat i na to, jak se s nimi vyrovnat.

g. Poznámky a dílčí kritické připomínky

Není sporu o tom, že ekonomické analýzy jsou důležité a jejich přínos je pro řídicí zdravotnické pracovníky zřejmý. Nelze však pominout otázku, proč se dosud nevyužívají ve větší míře. Dokonce lze vyslovit hypotézu, že nedostatek peněz ve zdravotnictví na jedné straně a plýtvání na straně druhé není ve své podstatě problém ekonomický, ale že jde o problémy spíše mezioborové, tedy humánní, sociální, politické, etické, kulturní, koncepční apod. Při jejich řešení je zřejmě žádoucí analyzovat situaci z mnoha aspektů, přičemž ekonomická stránka je velmi důležitou součástí celkové analýzy, i když ne jedinou.

Např. se může stát, že nestačí srovnávat jen různé formy terapie, ale že je žádoucí posoudit i náklady a účinnost preventivních opatření, možnosti výchovy, vhodnost a přínos adekvátní legislativy apod. Ostatně na takové situace správně poukazuje sama autorka (např. na str. 110-112), když připomíná nutnost zvažování dalších alternativních postupů.

Jistě nejde o to, aby zvolený medicínský postup byl laciný, ale aby byl adekvátní v návaznosti na situaci zdravotní, sociální, ekonomickou, kulturní apod. Např. laciná hospitalizace, která nebyla nutná, pokud se například daný problém mohl zvládnout ambulantně, je zřejmým plýtváním.

A podobně, pokud např. starší občané užívají v dobré víře velký počet léků (u nichž byla jednotlivě prokázána uspokojivá účinnost), pak nesporná rizika, která jsou s tím spojena, lze jen obtížně „zakalkulovat“ do ekonomické analýzy, a to zejména, pokud by taková analýza měla poskytnout podklady k dalšímu zvýšení zisku výrobců.

Zmíněné problémy však nijak nesnižují přínos autorky. To, že takové nesnáze přes velké úsilí mnoha vědeckých pracovníků stále existují a objevují se stále nové, to z této problematiky činí poutavý předmět zájmu a otevřenou i dynamicky se vyvíjející oblast výzkumu i užitečný nástroj rozhodování v systému péče o zdraví.

h. Závěr

Na základě souhrnného posouzení předložené práce lze konstatovat, že disertace splňuje zákonem stanovené podmínky. Autorka osvědčila, že ovládá vědecké metody, má hluboké znalosti a přinesla nové poznatky.

Předloženou disertační práci doporučuji přijmout a po její úspěšné obhajobě udělit její autorce Bc. Mgr. Ivaně Minarčíkové titul Ph.D.

V Brně dne 27. ledna 2006

prof. MUDr. Jan Holčík, DrSc.

přednosta Ústavu sociálního lékařství
a veřejného zdravotnictví LF MU v Brně
Komenského nám. 2, 662 43 Brno
e-mail: jholcik@med.muni.cz